
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                               
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                             DELIBERAZIONE N. 17/ 2017 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

  
 
OGGETTO: PROGETTO DI SVILUPPO ORGANIZZATIVO DELL’UNIONE – 
MODIFICA DELL’ORGANIGRAMMA, DEL FUNZIONIGRAMMA E DELLA 
DOTAZIONE ORGANICA. 
 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì VENTINOVE del mese di MARZO alle ore 17.30 

presso la Sala Consiliare del Palazzo Municipale di VESPOLATE, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste l’adunanza il Dott. Carlo CARRERA, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MIGLIAVACCA Pierluigi nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 



 

 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
 

 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale di Borgolavezzaro n. 42 del 03/07/2015 con oggetto 

“Definizione delle modalità di trasferimento del personale del comune presso l’Unione Terre 

d’Acque” con la quale viene trasferito il personale del Comune di Borgolavezzaro presso 

l’Unione a partire da 01/09/2015 e rideterminata conseguentemente la dotazione organica; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale di Tornaco n. 41 del 09/07/2015 con oggetto 

“Definizione delle modalità di trasferimento del personale del comune presso l’Unione Terre 

d’Acque” con la quale viene trasferito il personale del Comune di Tornaco presso l’Unione a 

partire da 01/09/2015 e rideterminata conseguentemente la dotazione organica; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale di Vespolate n. 54 del 09/07/2015 con oggetto 

“Definizione delle modalità di trasferimento del personale del comune presso l’Unione Terre 

d’Acque” con la quale viene trasferito il personale del Comune di Vespolate presso l’Unione a 

partire da 01/09/2015 e rideterminata conseguentemente la dotazione organica; 

 

VISTI: 

 gli artt. 89 e 91 del D. Lgs. n. 267/2000, i quali stabiliscono che gli enti locali provvedono alla 

rideterminazione della dotazione organica “nell’ambito della propria autonomia normativa ed 

organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e delle esigenze di 

esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti” ed alla programmazione 

triennale del fabbisogno di personale finalizzata alla funzionalità ed “ottimizzazione delle 

risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità finanziarie 

e di bilancio”, nonché alla “riduzione programmata delle spese di personale”; 

 l’art. 6, comma 3, del D. Lgs. n. 165/2001, il quale prevede che ogni amministrazione 

provveda periodicamente e comunque a scadenza triennale alla verifica degli uffici e delle 

dotazioni organiche; 

 l’art. 39, comma 1 e 19, della Legge n. 449/1997; 

 l’art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006; 

 l’art. 76 del D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni nella Legge n. 133/2008; 

 l’art. 9, comma 5, della Legge n. 122/2010; 

 

DATO ATTO CHE: 

 con Deliberazione della Giunta Unionale n. 2 del 04/05/2015 è stato approvato il nuovo 

assetto macro strutturale dell’Unione composto da cinque servizi: Polizia Locale, Economico 

Finanziario, Tributi e Organizzazione, Amministrativo e servizi alla persona, Tecnico; 

 con Deliberazione della Giunta Unionale n. 18 del 05/10/2015 è stato approvato e aggiornato 

l’organigramma di cui sopra oltre che condiviso l’aggiornamento dell’assetto macro strutturale, 

con l’elenco delle attribuzioni funzionali di ogni struttura; 



 

 3 

 Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 7 del 20/07/2015 è stato assunto alle dipendenze 

dell'Unione Terre d'Acque, dal 01/09/2015, il personale già operante per le funzioni trasferite 

alle dipendenze dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate, e contestualmente è 

stata approvata la dotazione organica dell’Unione stessa; 

 

RITENUTO CHE: 

 si rende opportuno, alla luce delle problematiche emerse in questi ultimi mesi all’interno degli 

uffici, procedere ad una modifica dell’assetto organizzativo dell’Unione, con l’intento di 

migliorare la performance dell’intero assetto funzionale dell’Ente e ottenendo una maggior 

efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa; 

 occorre procedere all’aggiornamento dell’organigramma strutturale dell’Ente oltre al 

conseguente funzionigramma, integrando gli atti organizzativi già adottati e apportando le 

modifiche necessarie a migliorare l’organizzazione dell’Ente; 

 alla luce degli attuali carichi di lavoro, occorre apportare le seguenti variazioni alla dotazione 

organica: 

a) Istituzione di un posto di Collaboratore Amministrativo Cat. B3 e conseguente 

soppressione di un posto di Esperto Amministrativo Cat. C; 

b) Istituzione di un posto di Specialista in Attività Tecniche Cat. D1 e conseguente 

soppressione di un posto di Specialista in Attività Contabili Cat. D1; 

 

DATO ATTO CHE tali modifiche non comportano incrementi della dinamica salariale, confermando 

la dotazione organica dell’Ente nel numero di 21 posizioni lavorative, di cui 14 coperte e n. 7 

vacanti; 

 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario il quale attesta, con il rilascio del 

parere di regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, che l’Unione dei 

Comuni Terre d’Acque: 

- non versa in situazioni strutturalmente deficitarie; 

- non è soggetta al rispetto delle regole sul Patto di Stabilità; 

- non darà luogo, in corso d’anno, al collocamento in quiescenza di unità di personale; 

 

RILEVATO CHE è stata effettuata la ricognizione di cui all’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001 e dato 

atto che la struttura dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque non presenta situazione di esubero od 

eccedenza di personale, ma presenta vacanze organiche nell’ordine del 33,33% della pianta 

organica, non colmate in ragione del susseguirsi dei vincoli normativi in materia di assunzioni; 

 

OSSERVATO CHE, come è stato precisato con Circolare n. 4/2008 e parere n. 4/2010 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica, la mobilità, ove 

avvenga tra amministrazioni entrambe sottoposte a vincoli in materia di assunzioni, si configura in 



 

 4 

termini di neutralità della spesa e, in tal caso, non è qualificabile come assunzione e i nuovi 

ingressi non vengono imputati nella quota di assunzioni normativamente prevista e, 

correlativamente, la mobilità non può essere computata come cessazione da parte dell’ente che 

cede personale al fine di procedere all’instaurazione di nuove assunzioni al di fuori dei limiti previsti 

dalla disciplina vigente; 

 

VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti a sezioni riunite n. 59/2010 la quale precisa che 

nell’ipotesi di mobilità tra enti assoggettati a regime vincolistico, l’ente ricevente resta libero di 

effettuare un numero di assunzioni compatibile con il regime vincolistico e con le vacanze residuo 

di organico; 

 

VISTI i vigenti C.C.N.L. del comparto Regioni ed Autonomie Locali e dato atto che verrà data 

successiva informazione del presente provvedimento alle OO.SS., ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L. 

del 01/04/1999; 

 

VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’Acque; 

 

VISTO il TUEL recato dal D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento unionale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

1. DI APPROVARE la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata; 

 

2. DI AGGIORNARE E MODIFICARE: 

a) il nuovo assetto macro strutturale dell’Unione composto da cinque settori, come da 

tabella che si allega alla presente sotto la lettera A; 

b) il conseguente funzionigramma, come da tabella che si allega alla presente sotto la 

lettera B; 

c) la dotazione organica dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque, nel numero di 21 posizioni 

lavorative, di cui 14 coperte e n. 7 vacanti, come da tabella che si allega alla presente 

sotto la lettera C; 

 

3. DI DARE ATTO CHE la dotazione organica di cui sopra, rappresenta la dotazione minima  

imprescindibile per una efficiente ed efficace erogazione dei servizi, con riferimento alla 

quale procedere alla programmazione del fabbisogno di personale, compatibilmente con i 

vincoli imposti dalla finanza pubblica; 

 



 

 5 

4. DI STABILIRE CHE le modifiche e gli aggiornamenti apportati alla struttura organizzativa 

dell’Ente con la presente deliberazione entreranno in vigore dal 01/06/2017, precisando che il 

Servizio ICT e Cimiteriale resterà in capo al Settore Affari Generali fino al prossimo 

30/09/2017; 

 

5. DI DARE ATTO che verrà data successiva informazione del presente provvedimento alle 

OO.SS., ai sensi dell’art. 7 del C.C.N.L. del 01/04/1999. 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________ 

Il Responsabile del Servizio Personale 
 (Dott. Carlo Carrera) 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì ________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (Dott. Carlo Carrera) 

 
 

 

 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere istruttorio sopra riportato, reso dal Segretario Generale dell’Unione, in qualità di 

Responsabile del Servizio di Personale e Organizzazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 

del T.U. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la su estesa proposta di deliberazione; 

 di comunicare, in elenco, la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi dell’art. 

125 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

Deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

*********** 



 

 6 

 

 

 

 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
Pierluigi Migliavacca                                                                          Dott. Carlo Carrera 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                         Dott. Carlo Carrera 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 Lì                                                                              
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                                                                                                           Dott. Carlo Carrera 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                          Dott. Carlo Carrera 
                                                                                    


